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Общая характеристика работы
К проблемам, поднятым в работе, в разное время обращались

многочисленные российские и зарубежные исследователи сопоставительного
языкознания, фразеологии, лингвокультурологии, мифологии, такие, как:
А.Н. Афанасьев, В.В. Виноградов, В.Г. Гак, Д.О. Добровольский, М.Л. Ковшова,
А.Ф. Лосев, С.В. Максимов, В.М. Мокиенко, А.Г. Назарян, В.Я. Пропп,
В.Н. Телия, A. Ван Женнеп, П. Дюбуа К. Дюнтон, M. Куртуа, К. Лекутё,
А.Д. Райхштейн, А. Рэй, M.-Р. Симони-Орэмбу, В. Шампьон-Винсент и др.

В предлагаемой диссертации в сопоставительном аспекте исследуются
фразеологические единицы (далее – ФЕ) русского и французского языков,
отображающие в своей семантике приметы и поверья. Подобные ФЕ могут
изучаться различными научными дисциплинами в разных аспектах:
номинативном, дискурсивном, этнологическом, ритуально-магическом,
аксиологическом, эмотивном и др. Проведенное исследование направлено на
изучение семантического, этимологического, лингвокультурологического и
сопоставительного аспектов выбранных ФЕ. Характеристика изучаемых ФЕ в
этих аспектах приведет к их всестороннему описанию, так как все аспекты
взаимосвязаны. В силу того, что французские ФЕ, восходящие к приметам и
поверьям, менее известны в российской лингвистической литературе, основное
внимание в работе было сосредоточено на представлении французских ФЕ.

Фразеологизм – это особый ономасиологический знак, номинирующий и
воспроизводящий в сознании целостную ситуацию и сочетающий в себе на
равных правах собственно языковое и культурное значение. Такая трактовка
реализована при сопоставительном анализе образов ФЕ русского и французского
языков, восходящих к приметам и поверьям. Проделанная работа демонстрирует,
как культурное значение (пласты и коды культуры) в семантической структуре
ФЕ соотносится с другими компонентами ее значения, чем и как мотивируется
образность ее структуры, какие именно культурные смыслы, восходящие к
мифической картине мира русского и французского культурно-языковых
социумов, находят свое отражение во ФЕ. Научное обоснование данное
лингвистическое исследование получает в научных разработках Московской
фразеологической школы под руководством В.Н. Телия: функционально-
параметрический анализ, отражающий взаимосвязь всех макрокомпонентов
семантики ФЕ (денотативного, грамматического, оценочного, эмотивного,
функционально-стилистического и мотивационного) [Телия 1990], и
разработанный позднее на его основе лингвокультурологический комментарий
мотивационного макрокомпонента, раскрывающий образ внутренней формы ФЕ
(пласты и коды культуры, заключенные в семантике фразеологизма) [Телия 2006].
Речь идет, таким образом, о комплексном и наиболее полном изучении,
раскрывающем лингвистическое и культурное значение ФЕ, которое в настоящей
работе дает возможность полной репрезентации и сопоставления ФЕ русского и
французского языков, отображающих в своей семантике приметы и поверья.

Исследование обращено к мифологическим представлениям и дает
возможность воссоздавать образные основания ФЕ, зародившиеся в глубочайшей
мифологической древности и существующие ныне в области ирреальной
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действительности, в нашем случае русского и французского языковых социумов.
Это, в свою очередь, выводит на такую пока еще малоисследованную область
культурной семантики, как философия образа. ФЕ, содержащие в своей семантике
приметы и поверья, занимают большое место во фразеологическом фонде
русского и французского языков.

При определении поверий и примет целесообразно опираться на их
толкование в словарях русского языка [Словарь русского языка 1987; Ожегов,
Шведова 1992]. Поверье – живущее в народе и передающееся из поколения в
поколение предание, вера в различные наблюдения – приметы и выводы из них,
идущие из глубины веков. Примета – явление, случай, которые, по народным
поверьям, считаются предвестием чего-либо. Следует добавить, что приметы
часто основаны на реальных наблюдениях человеческого сообщества,
проживающего в течение длительного периода времени в конкретных
геоклиматических условиях, и нередко содержат прогнозы погоды. Для данной
работы интерес представляет, в первую очередь, их лингвистическое выражение.
Вслед за М.А. Кульковой [Кулькова 2011: 14], приметы рассматриваются как
паремии. В этом смысле в работе рассматриваются и поверья. Эти ФЕ имеют
много общего между собой как в плане содержания, так и в плане выражения.

Таким образом, можно утверждать, что в диссертации представлена
разработка таких лингвистических проблем, как: денотативное содержание ФЕ,
отображающих в своей семантике приметы и поверья (их денотативная
отнесенность заключается в самóм содержании примет и поверий); описание
макрокомпонентов семантической структуры выбранных ФЕ с акцентом на
мотивационный макрокомпонент, заключающий в себе их внутреннюю форму;
сопоставление выбранных русских и французских ФЕ по мотивационному
макрокомпоненту с помощью лингвокультурологического алгоритма; выявление
межъязыковых фразеологических эквивалентов и др. В частности, исследование
лингвистической репрезентации примет и поверий во ФЕ русского и
французского языков и применение лингвокультурологического комментария к
анализу французских ФЕ, чья семантика восходит к приметам и поверьям, можно
расценивать как вклад в методику сопоставительного изучения ФЕ различных
языков в лингвокультурологическом аспекте.

Актуальность настоящего исследования определяется тем, что в
современных условиях билингвизма и полилингвизма наблюдается устойчивый
интерес к изучению фразеологии разных языков в сопоставительном аспекте для
выявления межъязыковых эквивалентов. Современная фразеология уверенно
развивается в парадигме функционально-параметрического отображения
семантики ФЕ, которое позволяет путем раскрытия их внутренней формы
продемонстрировать их универсальные и национально-самобытные признаки
[Современная фразеология... 2016]. Предпринятое исследование на материале
русского и французского языков, опираясь на лингвокультурологический анализ,
демонстрирует невозможность определения значения фразеологизма без анализа
его культурной коннотации [Ковшова 2012; Телия 2006].

Следует также отметить, что в последнее время внимание фразеологов
направлено на изучение способов видения внеязыковой действительности,
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отразившейся в мифологическом сознании представителей различных
этнокультурных социумов и закрепившейся во фразеологической картине мира
[Антонякова 2011; Коршунков 2015; Мокиенко 2012; Мурадова 2013]. Однако
ФЕ, отображающие в своей семантике приметы и поверья, недостаточно
представлены в русской и французской лингвистике. Приметы и поверья больше
исследовались с культурологической точки зрения [Грушко Медведев 1996;
Криничная 2004; Панкеев 1998; Lacotte 2001; Lecouteux 2000], а лингвистические
средства их репрезентации в семантической структуре ФЕ остаются
малоизученными [Иващинцева 2015; Кулькова 2011; Мурадова 2013; Потапушкин
2000; Jouet 1994; Lacotte 2000].

Объектом исследования в предлагаемой диссертации выступают ФЕ
русского и французского языков, семантика которых восходит к приметам и
поверьям.

Предмет исследования составляет сопоставление в семантическом,
этимологическом и лингвокультурологическом аспектах ФЕ русского и
французского языков, семантическая структура которых отображает приметы и
поверья.

Основной целью работы являются лингвистический и культурологический
анализ репрезентации примет и поверий во ФЕ русского и французского языков
путем исследования выбранных ФЕ обоих языков в семантическом,
этимологическом, лингвокультурологическом и сопоставительном аспектах, а
также демонстрация их роли в современных русской и французской языковых
культурах.

Для достижения намеченной цели в работе решаются следующие задачи:
1) составить выборку русских и французских ФЕ, в семантике которых

отображены приметы и поверья, для проведения их лингвистического и
культурологического анализа в сопоставительном аспекте;

2) обосновать целесообразность использования функционально-
параметрического анализа семантики выбранных ФЕ, уделяя особое внимание
мотивационному макрокомпоненту их семантики;

3) в рамках описания мотивационного макрокомпонента раскрыть
внутреннюю форму изучаемых ФЕ как мотиватор их значения и культурной
коннотации при обосновании целесообразности применения
лингвокультурологического анализа их семантики;

4) с помощью лингвокультурологического комментария описать и сравнить
структуру и содержание культурной коннотации (пласты и коды культуры)
анализируемых ФЕ, выявив соотношение во фразеологическом знаке собственно
языковой и культурной семантики, путем сопоставления универсальных и
национально-самобытных символьных элементов в их внутренней форме;

5) наметить и сопоставить основные сферы мифического сознания, в которых
активно возникали и бытовали ФЕ, отображающие в своей семантике приметы и
поверья и закрепившиеся во фразеологической картине мира русского и
французского языков, определяя их особую роль в организации культурного
пространства в языковом сознании представителей русского и французского
культурно-языковых социумов;
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6) провести сопоставительный анализ выбранных русских и французских ФЕ
на основе лингвокультурологического комментария их семантики и установить
межъязыковые эквиваленты в русском и французском языках соответственно.

Научная новизна диссертационного исследования во многом определяется
тем, что в нем впервые используется предложенный В.Н. Телия
лингвокультурологический подход к сопоставительному изучению способов
трансляции примет и поверий в семантике ФЕ русского и французского языков. В
работе впервые в сопоставительном аспекте демонстрируется соотнесение
культурного значения (пластов и кодов культуры) в семантической структуре ФЕ
с другими компонентами ее языкового значения на материале ФЕ русского и
французского языков, чья семантика отображает приметы и поверья. В работе
впервые рассматриваются некоторые выражения, не указанные в письменных
источниках и взятые из неформального опроса носителей языка.

Теоретическая значимость диссертации в значительной мере обусловлена
применением методики лингвокультурологического анализа к фразеологии
французского языка в сопоставлении с русской. Представляется, что работа будет
способствовать совершенствованию лингвокультурологического метода во
фразеологии применительно к этнически важным ФЕ различных языков, а
проведенное сопоставительное изучение выбранных единиц поможет прояснить
проблему соотношения языка, мышления и культуры в области мифотворчества
русского и французского культурно-языковых социумов. В исследовании древних
мифологических образных оснований ФЕ работа обращена к такой области
культурной семантики, как философия образа. Разработка
лингвокультурологического комментария ФЕ, восходящих к поверьям и
приметам, имеет значение в целом для развития лингвокультурологии на основе
фразеологии.

Теоретическую базу диссертации составили труды ведущих российских и
зарубежных исследователей общего и сопоставительного языкознания, например:
К.Я. Авербуха, О.В. Афанасьевой, Е.В. Бирюковой, К.Н. Бурнаковой,
С.В. Гринева, Л.Г. Викуловой, Л.Г. Поповой, З.Г. Прошиной, О.А. Сулеймановой,
С.И. Суровцевой, Г.Т. Хухуни, Л.М. Шатиловой и др.; общей, русской и
французской фразеологии: В.В. Виноградова, А.П. Василенко, В.Г. Гака,
М.Л. Ковшовой, В.М. Мокиенко, А.Г. Назаряна, И.В. Скуратова, В.Н. Телия,
К. Дюнтон, П. Гиро, Ж. Мaторэ, А. Рэй, M.-Р. Симони-Орэмбу и др.;
сопоставительной фразеологии: Ю.Ю. Авалиани, Р.А. Аюповой, А.Н. Баранова,
А.М. Бушуй, А.Е. Гусевой, Д.О. Добровольского, А.В. Калининой,
А.Д. Райхштейна, Ю.П. Солодуба, Т.З. Черданцевой, В.Н. Ярцевой и др.; перевода
фразеологизмов: В.Г. Гака, В.И. Зимина, Л.К. Латышева, Н.Л. Шадрина и др.;
мифологии: А.Н. Афанасьева, Н.А. Криничной, М.А. Кульковой,
Е.Е. Левкиевской, А.Ф. Лосева, М.М. Маковского, С.В. Максимова, В.Я. Проппа,
В. Шампьон-Винсент, M. Куртуа, П. Дюбуа, К. Лекутё, A. Ван Женнеп и др.

Практическая ценность работы заключается в возможности использования
результатов и материалов исследования при подготовке учебной и методической
литературы по русскому и французскому языкам, в разработке специальных
курсов по общему и сопоставительному языкознанию, общей и сопоставительной
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лексикологии и фразеологии. Результаты и выводы работы могут быть
использованы при составлении фразеологических (двуязычных,
лингвокультурологических, этимологических) словарей, в практике проведения
школьных факультативных курсов по лексикологии и фразеологии, а также в
практической деятельности фольклористов, исследователей мифотворчества и
психолингвистики. Методика сопоставительного анализа в
лингвокультурологическом аспекте ФЕ русского и французского языков может
быть применима при изучении ФЕ других языков, восходящих к
мифологическому сознанию.

Материалом для исследования послужили ФЕ (идиомы, пословицы и
поговорки, устойчивые сравнения, наименования и т.п. [Телия 1996]),
извлеченные из фразеологических словарей русского и французского языков и из
трудов, посвященных приметам и поверьям (всего изучен 531 источник:
286 отечественных, 245 на иностранных языках). В работе проанализировано
около 900 ФЕ (462 – из русского языка и 438 – из французского языка). Ядром
фразеологических исследований являются, как известно, идиомы, давно
существующие в языке, хорошо изученные и представленные в словарях. В
настоящей работе анализируются идиомы, основанные на приметах и поверьях.
Такие ФЕ были выбраны в основном из следующих словарей: «Русская
фразеология. Историко-этимологический словарь» [Бирих, Мокиенко, Степанова
2007] и «Большой фразеологический словарь русского языка» [Телия 2006] – для
русского языка; «Новый большой французско-русский фразеологический
словарь» [Гак 2005] и «Dictionnaire des expressions et locutions» (Словарь
выражений и оборотов речи) [Rey, Chantreau 2006] – для французского языка.

В диссертационном исследовании анализируются также более сложные и
менее устойчивые речевые обороты. Они меньше изучены в лингвистике и редко
представлены в вышеуказанных словарях. Настоящая работа опирается на
понимание фразеологии в широком смысле [Телия 1996], при котором выделяют
следующие структурно-семантические разряды ФЕ: идиомы, фразеологические
сочетания (коллокации), паремии (пословицы и поговорки), составные термины и
наименования, крылатые слова и выражения, речевые штампы и клише,
грамматические ФЕ. У всех разрядов общее – это многокомпонентность,
устойчивость значения, воспроизводимость (разной степени). Приметы и поверья
в их речевом оформлении рассматриваются в работе именно как ФЕ, точнее
паремии [Кулькова 2011]. Подобные ФЕ взяты из авторских фразеологических
сборников и специальной литературы по поверьям и приметам (с указанием
источника). Также некоторые выражения почерпнуты из личного общения с
носителями языка и снабжены в тексте диссертации специальной пометой (из
неформального опроса носителя языка).

Задачи, поставленные в работе, и выбор теоретической позиции
предполагают использование комплекса методов исследования, таких как:
описательный и сопоставительный методы, метод культурного комментария,
метод компонентного анализа и функционально-параметрического описания
семантики ФЕ, этимологический метод, метод анализа и синтеза, метод
неформального опроса, количественный метод и др. Для
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лингвокультурологического анализа изучаемых единиц применяется в основном
метод культурного комментария, предложенный В.Н.Телия. Применяемые в
совокупности, вышеперечисленные методы позволяют раскрыть специфику
семантики ФЕ русского и французского языков, основанных на приметах и
поверьях.

Апробация работы. Диссертация обсуждалась 28.10.2016 на расширенном
заседании кафедры контрастивной лингвистики Института иностранных языков
ФГБОУ ВО «Московский педагогический государственный университет»
(протокол № 3). Основные положения и результаты исследования отражены в
выступлениях, опубликованных в материалах десятой научно-практической
конференции «Актуальные проблемы лингвистической культурологии» (Москва,
2003 г.), двенадцатой Международной научной конференции «Актуальные
проблемы лингвистики и лингвокультурологии» (Москва, 2015 г.), тринадцатой
Международной научной конференции «Актуальные проблемы лингвистики и
лингвокультурологии» (Москва, 2016 г.), Международной научной конференции
«Романское культурное и языковое наследие: История и современность» (Москва,
21–22 июня 2016 г.), Международной научно-практической конференции,
посвященной 70-летию Института иностранных языков, «Актуальные вопросы
лингвистики и лингводидактики: традиции и инновации» (Москва, 22–24 ноября
2018 г.), в сборниках материалов научных сессий по итогам выполнения научно-
исследовательской работы в Институте иностранных языков Московского
педагогического государственного университета за 2016–2017 и 2017–2018
учебные годы (Москва, 2017, 2018 гг.); а также в публикациях в научных
журналах, вошедших в список изданий, рекомендованных ВАК РФ:
«Преподаватель ХХI век» (2009, 2016, 2017 гг.), «Вестник Московского
государственного областного университета» (2016 г.), «Филологические науки.
Вопросы теории и практики» (2018 г.).

Гипотезой исследования следует считать положение о том, что условия
формирования и бытования примет и поверий в мифологическом сознании
древних людей были во многом схожими в различных частях земного шара.
Поэтому ФЕ русского и французского языков, отображающие в своей семантике
приметы и поверья, предполагаются совпадающими по отражаемой в них
концептосфере, но различающимися по способам выражения содержания
концептов. Последнее же можно объяснить ментальными различиями
представителей различных (в нашем случае русской и французской)
лингвокультур, которые и обусловили специфические различия в мифическом
восприятии одного и того же реального мира, отражаемого во ФЕ.

Положения, выносимые на защиту:
1. Сопоставляемые русские и французские ФЕ, отображающие в своей

семантике приметы и поверья, являются особыми ономасиологическими знаками,
номинирующими целые ситуации и сочетающими в себе на равных правах
собственно языковое значение и культурную коннотацию.

2. Денотативное значение сопоставляемых ФЕ, отображающих в своей
семантике приметы и поверья, формируется не в области предметной
действительности, а в области мифического сознания носителей русского и
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французского языков. Мотивация их культурно-языкового значения связана с
символьностью их компонентов.

3. В приметах и поверьях, репрезентированных в русских и французских ФЕ,
«заложено» большое количество явлений реальной действительности,
непосредственно наблюдаемых человеком природных, погодных явлений,
животных, основных циклов жизни и т.п., подвергшихся мифическому
переосмыслению и ставших так называемыми кодами культуры для означивания
культурных смыслов.

4. Сигнификативные значения сопоставляемых русских и французских ФЕ
являются фактически идентичными. Различия заключаются в национально-
культурной специфике, заложенной в образах внутренних форм анализируемых
ФЕ, и выявляются путем раскрытия и сопоставления мотивационного
макрокомпонента их семантики. Наилучшим образом культурно-языковая
самобытность проявляется при сопоставлении соотносимых по значению
синонимических рядов и фразеосемантических групп ФЕ сопоставляемых языков.

5. В русских и французских ФЕ, в семантике которых отображены приметы и
поверья, национально-культурная специфика проявляется в основном в
представлении природно-климатических явлений, демонических «персонажей»,
потустороннего мира, имен святых, небесной сферы, означенных в их семантике
следующими кодами культуры: демонологическим, «сверхъестественным»,
временным, небесным, природным, зооморфным, кодами болезни и смерти,
загробного (потустороннего) мира. Во внутренней форме одной ФЕ могут
заключаться несколько различных кодов культуры. Сопоставляемые ФЕ
соотносятся, как правило, с архетипическим, мифологическим, библейским,
фольклорным пластами культуры, а иногда с несколькими одновременно.

Структура и основное содержание работы
Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка

использованной литературы и приложения.
Во введении определяются объект, предмет исследования, обосновываются

актуальность, научная новизна, теоретическая ценность и практическая значимость
работы, формулируются цель, задачи, гипотеза и положения, выносимые на
защиту.


[…]

давнему обычаю, общему для всех древних культур, примечать все явления
окружающей среды в момент рождения человека и делать по ним предсказания о
его будущей судьбе. Идиомы: родиться в сорочке/рубашке / être né(e) coiffé(e)
«быть рожденным(-ой) с покрытой головой/причесанным(-ой)» – в значении
«быть счастливым, везучим» – к схожим поверьям: в России в родовой плаценте,
пузыре, окружающем ребенка с головы до ног, как бы предохраняя его, видели
подобие яйца – символа вечности, плодородия и созидания, эту «рубашку» все
еще крестят в церкви вместе с ребенком, затем высушивают, зашивают в
ладанку и носят вместе с крестом на счастье, от колдовства и сглаза [Грушко,
Медведев 1996: 407]; французская идиома связана с более частым появлением
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новорожденного не целиком в плаценте, но с ее остатками на головке – в
средневековой Европе такой «головной убор» (coiffé «причесанный; с покрытой
головой, в головном уборе») считался особой меткой и такие люди, по поверьям,
имели второе «я», неотделимое от человека, т.к. оно сопровождало его с самого
рождения [Lecouteux 1986: 98–100]; таким образом, идиомы: f. âme/m.cœur double
«душа/сердце двойное» / двоедушный человек, лицемер; m. alter ego / второе «я» –
также связаны с этим поверьем. Идиомы: родиться под счастливой/
несчастливой звездой / naître sous une bonne/heureuse/mauvaise étoilе «родиться
под хорошей/счастливой/плохой звездой» – т.е. быть счастливым, удачливым или
наоборот – восходят к поверью, описанному в разделе о небесном своде и
природных явлениях, и в современном языке являются литературными
синонимами идиом родиться в сорочке/рубашке / être né(e) coiffé(e). Выражения:
ангел-хранитель (чей-л.) / m. ange gardien de qn «ангел охранитель кого-л.» –
защитник, покровитель; ирон. блюститель порядка, полицейский; телохранитель;
le bon/mauvais ange de qn «добрый/плохой ангел кого-л.» / добрый/злой гений
кого-л. – о человеке, который оказывает на кого-л. хорошее или плохое влияние, –
восходят к поверью, общему для христианской культуры: «У каждой живой души
свой ангел-хранитель. Народится человек – и нового ангела посылает Бог беречь
его от греха наносного, от ухищрений нечистой силы» [Грушко, Медведев 1996:
16–18] и др.

В разделе о земной жизни сопоставляются русские и французские ФЕ, чья
внутренняя форма этимологически связана с тем, что сопровождает человека на
его жизненном пути и что было мифологизировано в русской и французской
лингвокультурах. Здесь в сопоставительном аспекте представлены, в частности,
приметы о прогнозах погоды и урожая по месяцам. Например: северорусская
примета Сиверок на Митрофана (17 июня) рожь дождями заливает (сиверок –
название северо-восточного ветра) [Там же: 72]; поверье Les cierges de Chandeleur
éloignent l’orage, la mort, les mauvais sorts, les démons de la nuit «свечи Шанделёр
удаляют грозу, смерть, злые судьбы, демонов ночи», где la Chandeleur «праздник
свечей» – это праздник очистительного огня (15 февраля, обычно переводят как
Сретенье), рифмованная примета La veille de la Chandeleur l’hiver s’en va ou
(re)prend rigueur «накануне Шанделёр зима уходит или (вновь) набирает силу»
[Dubois 1982: 19–29]; Noël au jeu, Pâques au feu [Lanher, Litaize 1989] «Рождество
за игрой, Пасха у огня» / После теплой зимы холодное лето и др. Общей для
многих культур является вера в удачное начало какого-либо дела – года, дня, пути
и т.п., – к подобным воззрениям относятся многочисленные приметы и поверья,
часто имеющие устойчивое речевое оформление. Например: Как начнешь дело,
так и кончишь / Доброе начало – половина дела/пути / Bien commencé, à demi
avancé «хорошо начато, наполовину пройдено» / Qui bien commence bien avance
«кто хорошо начинает, хорошо продвигается»; Как встретишь Новый год, так
его и проведешь; С кем встретишь Новый год, с тем его и проведешь и др. К
поверью о счастливых и несчастливых часах в сутках, покровительствуемых
соответственно добрыми или злыми ангелами (источником поверья считается
средневековая апокрифическая книга «О часах добрых и злых»), согласно
которому всякое недоброе пожелание, высказанное между полуднем и часом дня
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и между полуночью и часом ночи, сбывается неумолимо [Грушко, Медведев
1996: 295; Левкиевская 2000], относятся, например: В добрый час!; поговорки в
добрый час сказать, в худой промолчать; не в час сказать; avoir de bons et de
mauvais quarts d’heure «иметь хорошие и плохие четверти часа» / быть то в
хорошем, то в плохом настроении; быть человеком настроения; A la bonne heure
nous a pris la pluiе «в добрый час нас застал дождь» / Не было бы счастья, да
несчастье помогло. В русском языке есть поверье со сходным смыслом: если при
начинании какого-либо дела пойдет дождь – это к удаче, например: Дождь в
дорогу – счастливый путь. Согласно другим народным представлениям, если
слишком тщательно подсчитывать имущество, можно навлечь на себя несчастье,
например, есть русская примета: Чужих кур не считай – сглазишь; схожая
французская примета: Compter un troupeau porte malheur et attire le loup
«посчитать стадо – приносит несчастье и привлекает волка» [Rey 2006: 109]; сюда
же можно отнести пословицы: Brebis comptées, le loup les mange «овцы
посчитаны, волк их ест» / Крадет волк и считанную овцу – т.е. излишние
предосторожности могут только навредить, и др.

В подразделе, описывающем сопоставляемые ФЕ, этимологически
восходящие к представлениям о смерти в русской и французской языковых
культурах, исследуются разнообразные устойчивые выражения, чья внутренняя
форма соотносится с поверьями о конце жизненного пути человека и обо всем,
что может быть с ним связано. Например: пословицы Un beau mourir toute la vie
embellit «красивое умирание всю жизнь украшает» / Конец делу венец; Умел
пожить, умей и умереть; отдать богу душу / rendre/consacrer son âme à Dieu
«вернуть/посвятить свою душу богу». Идиомы: s'en aller les pieds devant «уйти/
уходить вперед ногами» / выйти/выходить вперед ногами в значении «умереть/
умирать», в русском языке чаще: выносить/вынести (кого-л.) вперед ногами (о
том, кто умер), – восходят к поверью: «Покойника принято выносить вперед
ногами, чтобы душа его назад дороги не нашла, и не вернулась в дом за кем-
нибудь еще, лишь при смертности от мора усопшего выносят вперед головою»
[Грушко, Медведев 1996: 362–365]. Смерть издревле у всех народов сравнивалась
с трудным и последним в жизни путешествием, поэтому для ее описания и
русский, и французский языки метафорически используют глаголы, связанные с
дорогой, путешествием, трудностями пути [Ананьина 2016], например:
отправиться в последний путь/в последнее путешествие/туда, откуда не
возвращаются / faire son dernier/ultime voyage «совершить свое последнее/
конечное путешествие»; le voyage au bout du monde «путешествие на край света» –
в значении «смерть» – восходит к древнему поверью о том, что Земля плоская и у
нее есть края, до которых очень трудно и долго добираться [Courtois 1991: 59].
Самобытны и не находят полного эквивалента идиомы типа: faire son bagage/sa
malle «собирать свой багаж/свой чемодан» / разг. собираться/готовиться
(отправиться) на тот свет, в том же значении: дышать на ладан, стоять/быть
одной ногой в могиле; пословицы типа: Il faut toujours être botté(-е) et prêt(-е) à
partir «нужно всегда быть обутым в сапоги и готовым уйти» (отсюда: graisser ses
bottes «смазывать свои сапоги», laisser ses bottes «оставить свои сапоги» в
значении «умирать/умереть»); Жить надейся, а умирать готовься и др.
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В обоих языках существуют ФЕ, отражающие восприятие потустороннего
мира, которое опирается на древнюю как мир веру в то, что жизнь после смерти
существует. Среди подобных русских и французских ФЕ есть схожие по форме и
содержанию, полные и частичные эквиваленты, восходящие к дохристианской и
христианской эпохам, например: еn ce monde et dans l’autre «в этом мире и в
другом/ином» / на том и на этом свете; Мon royaume n’est pas de ce monde / Мое
царствие не от мира сего, производный фразеологизм: ne pas être de ce monde «не
быть из этого мира» / быть не от мира сего, Il(elle) n’est plus de ce monde «он(-а)
больше не из этого мира» (о том, кто умер) / Он(-а) отошел/отошла в мир иной;
passer au pays de l’au-delà «перейти в стране по ту сторону» / отправиться на
тот свет. Встречаются и самобытные ФЕ, например: На тот свет отовсюду
одна дорога или voir les pissenlits pousser par la racine «видеть, как растут
одуванчики от корня» / быть похороненным, лежать в земле и др., – чья
внутренняя форма отражает уникальные культурно-языковые особенности. Здесь
также анализируются ФЕ, восходящие к поминальным обрядам и обрядовым
угощениям, например: Кто печет блины на поминки, печется о насыщении души
покойника [Грушко, Медведев 1996: 371]; manger le mort «есть мертвеца»
означает поминать кого-л. (за поминальным столом) [Depecker 1990]; la galette
des Rois «пирог королей» (богоявленский пирог с сюрпризом) и др.

В приложении «Межъязыковые эквиваленты фразеологизмов французского
и русского языков, содержащих в своей семантике приметы и поверья», наглядно
показаны типологические и контрастивные свойства проанализированных
фразеологизмов, классифицированных согласно системе межъязыковых
фразеологических эквивалентов [Калинина 2007]:

– межъязыковые полные структурно-семантические эквиваленты, например:
rendre son âme à Dieu / отдать богу душу (умереть); partir au bout du monde /
уехать на край света (уехать очень далеко) и др.;

– межъязыковые частичные структурно-семантические эквиваленты,
например: élever jusqu'au troisième ciel «возносить до третьего неба» – чрезмерно
хвалить кого-л. – превозносить до небес и др.;

– межъязыковые функционально-смысловые эквиваленты, например:
poursuivre une chimère «преследовать химеру» – стремиться к невозможному –
гнаться за (несбыточной) мечтой и др.;

– межъязыковые фразеологические семантические корреляты, например: Il
faut toujours être botté et prêt à partir «нужно всегда быть обутым и готовым
уйти» – следует всегда быть готовым к худшему – Жить надейся, а умирать
готовься и др.;

– безэквивалентные ФЕ, например: Toucher le berét d’un marin portе Bonheur
«дотронуться до берета моряка приносит счастье» – в русском языке нет
соответствия, и др.

Заключение
В итоге проведенного анализа можно заключить, что сигнификативное

значение ФЕ русского и французского языков, семантика которых отображает
приметы и поверья, являет собой интерпретацию мифологической картины мира в
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сознании современных носителей обоих языков. Такие ФЕ прочно живут в
языковом сознании обоих культурно-языковых социумов.

Можно утверждать, что образы ФЕ русского и французского языков,
семантика которых отображает приметы и поверья, уходят в далекую древность, а
сами ФЕ предоставляют знания о мировоззрении далеких предков, составляя
значительное достояние русской и французской лингвокультур. Сопоставляемые
ФЕ соотносятся в основном с архетипическим, мифологическим, библейским,
фольклорным пластами культуры, иногда с несколькими одновременно.

Русские и французские ФЕ, восходящие к приметам и поверьям, являются в
основном яркими образными языковыми единицами, выражающими заметное
ценностно-эмотивное отношение к тому, что отражено в их культурно-языковом
значении.

Перечисленные выводы можно отнести к общим свойствам русских и
французских ФЕ, семантика которых отображает приметы и поверья. Различия же
касаются в первую очередь формы выражения, т.е. выбора того или иного явления
окружающей действительности, подвергшегося мифическому переосмыслению в
качестве кода культуры, для вторичного означивания культурных смыслов.
Контрастивные черты таких ФЕ зависят в основном от отображенных в них
доминирующих культурно-языковых традиций, обусловленных
геоклиматическими особенностями, историческими событиями, религиозными
различиями и т.п.

В сопоставляемых русских и французских ФЕ национально-культурная
специфика проявляется, как правило, в представлении природно-климатических
явлений, демонических «персонажей», потустороннего мира, небесной сферы,
означенных в их семантике следующими кодам культуры: демонологическим,
«сверхъестественным», временным, небесным, природным, зооморфным, кодами
болезни и смерти, загробного (потустороннего) мира. Во внутренней форме одной
ФЕ может одновременно заключаться несколько различных кодов культуры.

Дальнейшие исследования разрабатываемых ФЕ могут быть связаны с
выявлением их внутренних форм, выяснением их исторического происхождения и
с тем влиянием, которые они оказывают на современную культуру и поведение
представителей русской и французской лингвокультур. Результаты работы могут
быть применимы при изучении ФЕ иных лингвокультур, восходящих к
мифическому сознанию. Разработка лингвокультурологического комментария
ФЕ, семантика которых отображает приметы и поверья, может иметь значение в
целом для развития сопоставительной лингвокультурологии на основе
фразеологии.
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