## Отзыв научного руководителя

профессора, доктора филологических наук (специальность 10.02.01)
Зими́на Валенти́на Ильича о диссертации Ана́ньиной Татья́ны Серге́евны
«Репрезентация примет и поверий во фразеологических единицах русского
и французского языков (сопоставительный аспект)»,
представленной к защите на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание

Диссертационное исследование Татьяны Сергеевны Ананьиной «Репрезентация примет и поверий фразеологических единицах русского и французского языков (сопоставительный аспект)» удовлетворяет самым высоким требованиям современных научных исследований. Об этом свидетельствует сам фразеологический материал русского и французского языков и применяемая научно-исследовательская методология его описания.

Трудность исследования выбранных для работы фразеологических единиц заключается также и в том, что они кажутся безденотатными, не существующими в реальной действительности. Однако это не так: они существуют в реальности языкового сознания русского и французского народов.

Прочность исследовательских оснований Татьяны Сергеевны подтверждается тем, что диссертантка ориентируется на самые последние современные лингвистические теории, существующие во фразеологии русского и французского языков. Такой теорией, в частности, является функционально-параметрический анализ семантической структуры фразеологизмов, разрабатываемый в последние годы группой языковедов-фразеологов под руководством доктора филологических наук Вероники Николаевны Телия. В соответствии с этой теорией в диссертации продуктивно описаны денотативный, грамматический, оценочный,

мотивационный, эмотивный и стилистический макрокомпоненты фразеологизмов русского и французского языков. Модель макрокомпонентного анализа является в диссертации лингвистической основой сопоставительного анализа семантики фразеологизмов русского и французского языков, основой разработки типов межъязыковой фразеологической эквивалентности фразеологических единиц русского и французского языков, содержащих в своей семантике поверья и приметы.

Самое большое внимание уделила Татьяна Сергеевна образам фразеологизмов русского и французского языков: образ (внутренняя форма фразеологизмов) является основой семантической мотивации и культурной коннотации фразеологизмов как русского, так и французского языка.

Результаты исследования Татьяны Сергеевны на личные наблюдения автора в русской и французской фразеологии: Татьяна Сергеевна специально ездила во Францию на научную стажировку в Парижский университет Сорбонны IV (2001-2002 г.г.), во время которой она участвовала в двух лингвоэтнографических конференциях, что, безусловно, помогло ей глубже изучить французские, а также русские фразеологизмы, избранные для описания в диссертационном исследовании.

Основные положения и результаты исследования Ананьиной Татьяны Сергеевны отражены в выступлениях, опубликованных в материалах десятой научно-практической конференции «Актуальные проблемы лингвистической культурологии» (Москва, 2003 г.), двенадцатой Международной научной конференции «Актуальные проблемы лингвистики и лингвокультурологии» (Москва, 2015 г.), тринадцатой Международной научной конференции «Актуальные проблемы лингвистики и лингвокультурологии» (Москва, 2016 г.), Международной научной конференции «Романское культурное и языковое наследие: История и современность» (Москва, 21–22 июня 2016 г.); а также в

публикациях в научных журналах, вошедших в список изданий, рекомендованных ВАК РФ: «Преподаватель XXI век» (2009, 2016 г.г.), в Вестнике Московского государственного областного университета (2016 г.).

Скажу в заключение, что в настоящее время Татьяна Сергеевна Ананьина является довольно квалифицированным специалистом как в области преподавания, так и в области научно-исследовательской работы.

Я с уверенностью рекомендую диссертационное исследование Ананьиной Татьяны Сергеевны в диссертационный совет на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Профессор,
доктор филологических наук

В.И. Зимин

Валентин Ильич Зимин является в настоящее время профессором кафедры теории и практики перевода и коммуникации Института иностранных языков ФГБОУ ВО «Московский педагогический государственный университет».

Почтовый адрес ФГБОУ ВО «Московский педагогический государственный университет»: 119991, РФ, Москва, ул. Малая Пироговская, д.1, стр.1.

Телефон: 7-(499)245-03-10.

E-mail: mail@mpgu.edu

10.10.2016г.